[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ

454113,  г. Челябинск,  пл. Революции, 2  тел.: (8-3512) 63-39-71,   факс: 66-61-46
П Р И К А З

19 января 2009 года

№ 54-у

О подготовке к проведению

муниципального конкурса

«Учитель года – 2009»

В целях выполнения городской целевой программы по реализации национального проекта «Образование» в г. Челябинске на 2008-2010 г.г., мероприятий подпрограммы «Поддержка лучших педагогов г. Челябинска» в рамках организации и проведения городского конкурса «Педагог III тысячелетия»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года – 2009» (приложение 1);

2) сроки проведения этапов муниципального конкурса «Учитель года – 2009»:

· на субмуниципальном уровне – с 11 января по 18 февраля 2009 года;

· на муниципальном уровне – с 3 марта по 12 марта 2009 года;

3) состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса (приложение 2).

2. Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего и специального (коррекционного) образования (Грузинова Г.А.) организовать подготовку и проведение муниципального конкурса «Учитель года – 2009».

3. Начальникам районных управлений образования:

1) создать организационные условия для проведения на субмуниципальном уровне районных конкурсов «Учитель года – 2009»;

2) представить регламент проведения районного конкурса в Управление… (каб. 102) в срок до 03.02.2009;

3) сдать заявку на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года – 2009» в Управление… (каб. 102) в срок до 20.02.2009 по форме (приложение 3);

4) представить в Управление… (каб. 102) в срок до 25.02.2009 документы и материалы на участников муниципального конкурса согласно Положению о муниципальном конкурсе «Учитель года – 2009»;

5) направить для участия в муниципальном конкурсе победителя и призера районного конкурса, занявшего второе место, в номинации «Профессиональное мастерство» и победителя в номинации «Педагогический дебют».

4. Начальнику управления образования Центрального района (Тротт К.Г.):

· определить образовательное учреждение – конкурсную площадку для проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2009»;

· создать организационные условия для проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2009».

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления… Л.Ю. Манекину.

Начальник Управления

по делам образования г. Челябинска

А.И. Кузнецов

Дружинина

264 33 81

Приложение 1

к приказу Управления…

от 19.01.2009     № 54-у

Положение

о муниципальном конкурсе «Учитель года – 2009»

I. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2009» (далее именуется – конкурс).

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогов по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников муниципальной образовательной системы.

Основными задачами конкурса являются:

· выявление и поддержка талантливых педагогических работников;

· распространение инновационного педагогического опыта;

· формирование позитивного общественного мнения о деятельности педагогов образовательных учреждений, повышение престижа профессии учителя.
II.    Организаторы и участники конкурса
Организатором конкурса является Управление по делам образования г. Челябинска, при поддержке Челябинской городской Думы, Администрации г. Челябинска и Челябинской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки.

В конкурсе принимают участие учителя муниципальных образовательных учреждений г. Челябинска – победители и призеры районных конкурсов «Учитель года – 2009». Участие в конкурсе является добровольным.
III.    Организационный комитет конкурса
Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается приказом Управления по делам образования г. Челябинска.

Оргкомитет осуществляет следующие функции:

· устанавливает процедуру проведения конкурса и максимальный балл по каждому критерию оценки участников конкурса;

· определяет регламент работы жюри;

· обеспечивает организационные условия для проведения конкурса, взаимодействие со спонсорами по вопросу награждения призеров и участников конкурса.

Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствие – одним из заместителей председателя.

В целях оценки достижений участников конкурса и выбора его победителей создается жюри конкурса. Состав и председатель жюри определяются оргкомитетом конкурса из числа представителей органов управления образованием, кандидатов, предложенных районными управлениями образования, победителей и призеров конкурсов профессионального мастерства городского, областного и российского уровней прошлых лет, представителей вузов, родительской общественности и ученического самоуправления. Состав жюри конкурса утверждается приказом Управления по делам образования.

С целью методического обеспечения процесса подготовки и проведения конкурса по решению оргкомитета формируется временная творческая группа.

Оргкомитетом выбирается счетная комиссия, которая обеспечивает организацию работы жюри с протоколами (оценочными ведомостями) и представляет жюри итоговые суммы баллов результата по каждому конкурсному заданию.

IV.    Организация и проведение конкурса
Муниципальный конкурс проводится после проведения районных конкурсов «Учитель года – 2009» на субмуниципальном уровне.

На конкурс от каждого района выдвигается не более 3 участников: победитель и призер конкурса, занявший второе место, в номинации «Профессиональное мастерство» (для педагогов, имеющих стаж педагогической деятельности более 3 лет) и победитель в номинации «Педагогический дебют» (для педагогов, имеющих стаж не более 3 лет). От учреждений, находящихся в исключительном ведении Управления по делам образования г. Челябинска, на конкурс могут быть направлены не более 2 участников: победители внутришкольного конкурса «Учитель года – 2009» в номинациях «Профессиональное мастерство» и «Педагогический дебют». Если победитель (призер) районного конкурса «Учитель года – 2009» в номинации «Профессиональное мастерство» по каким-либо причинам не может принять участие в финале конкурса, на конкурс может быть направлен учитель, занявший 3 место в данной номинации, а в номинации «Педагогический дебют» – призер, занявший 2 место.

К участию в конкурсе не допускаются победители и призеры городских этапов конкурса трех последних лет.

Районные органы управления образования представляют в оргкомитет заявку на участие в конкурсе и конкурсные материалы участников конкурса:

1) представление оргкомитета районного конкурса с подробной характеристикой победителя/призера;

2) анкета участника конкурса;

3) заявки на учебное занятие, мастер-класс, представление «визитной карточки»; проведение мастер-класса;

4) видеозапись учебного занятия;

5) фотографии.

Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов соответствуют требованиям областного конкурса «Учитель года – 2009» (Письмо МОиН Челябинской области от 22.12.2008 № 07-6623), при этом:

1) каждый печатный материал должен быть представлен и в электронном варианте;

2) в каждом файле, на каждой странице документов должны быть указаны Ф.И.О. участника и № ОУ.

Для конкурсантов в номинации «Профессиональное мастерство» конкурс проводится в 2 тура:

· 1 тур (отборочный) состоит из двух конкурсных заданий: «Защита инновационного педагогического проекта» и «Учебное занятие и его самоанализ»;

· 2 тур (финальный) включает конкурсное задание «Мастер-класс».

Очередность выступления участников при проведении каждого испытания осуществляется открытой жеребьевкой.

Каждый член жюри заполняет и подписывает протокол (оценочную ведомость) по каждому конкурсному заданию. Допускается открытое обсуждение и анализ результатов его выполнения членами жюри. Протоколы передаются в счетную комиссию для дальнейшей обработки и подсчета результатов.

По результатам 1 тура победившими признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по двум конкурсным заданиям. Победители отборочного тура конкурса определяются решением жюри, составляют половину от общего количества участников и становятся участниками 2 тура.

По результатам 2 тура жюри конкурса определяет 3 победителей по наибольшему количеству набранных баллов, из которых путем голосования жюри выбирает абсолютного победителя конкурса.

Для конкурсантов в номинации «Педагогический дебют» предусмотрено 3 конкурсных задания: «Визитная карточка», «Учебное занятие и его самоанализ» и «Дебаты».

По результатам выполнения всех конкурсных заданий жюри конкурса по количеству набранных баллов формирует рейтинг участников, в соответствии с которым определяются: победитель конкурса, занявший 1 место, призеры конкурса, занявшие 2 место и 3 место, и лауреаты конкурса.

Конкурсант, набравший максимальное количество баллов в номинации «Педагогический дебют», признается победителем муниципального конкурса «Учитель года – 2009».

Решение жюри принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов жюри. Председатель жюри обладает правом решающего голоса. Решение жюри оформляется протоколом.

V. Содержание конкурсных испытаний и критерии их оценивания
Конкурсное задание № 1. Защита инновационного педагогического проекта (для педагогов в номинации «Профессиональное мастерство»).
Цель: оценить методологическую подготовку и уровень профессионального мастерства участника конкурса.

Форма проведения: публичное выступление.

Инновационный педагогический проект – проект, на основании которого разрабатываются и реализуются иные, чем это принято в традиционной практике: концептуально-педагогические идеи построения содержания, методов и технологий образования; новые формы организации деятельности учащихся, педагогов, взаимодействия с родителями; философско-педагогические, психолого-педагогические подходы к обучению, воспитанию, развитию учащихся.

Продолжительность: 10 минут, ответы на вопросы жюри – 5 минут.
Критерии оценивания качества защиты инновационного проекта определены в приложении 2 к письму МОиН Челябинской области от 22.12.2008 № 07-6623.

Конкурсное задание № 2. Визитная карточка (для педагогов в номинации «Педагогический дебют»).

Цель: сформировать представление об участнике конкурса, его творческом потенциале.

Форма проведения: публичное выступление.

Визитная карточка позволяет участнику представить себя как личность.

Продолжительность: 10 минут.

Критерии оценивания определены в приложении 1 к письму МОиН Челябинской области от 04.02.2008 № 07-505.
Конкурсное задание № 3. Учебное занятие и его самоанализ (для педагогов в номинациях «Профессиональное мастерство» и «Педагогический дебют»).

Цель: оценить уровень профессионального мастерства участника конкурса.

Форма проведения: учебное занятие по предмету.
Учебное занятие по предмету проходит с незнакомыми учениками в классе. Класс и предмет выбирает конкурсант, согласно поданной заявке. Тема учебного занятия соответствует календарному плану изучения материала в образовательном учреждении, являющимся конкурсной площадкой. Темы занятий конкурсанты получают за день до проведения занятий. Каждый конкурсант в обязательном порядке:

· проводит учебное занятие по предмету;

· проводит самоанализ учебного занятия по окончании учебного занятия.

Продолжительность: 30 минут – учебное занятие, 10 минут – самоанализ и вопросы жюри.

Критерии оценивания качества учебного занятия и его самоанализа определены в приложении 2 к письму МОиН Челябинской области от 22.12.2008 № 07-6623.

Конкурсное задание № 4. Мастер-класс (для педагогов в номинации «Профессиональное мастерство»).
Цель: оценить уровень готовности участника конкурса к распространению инновационного педагогического опыта.

Форма проведения: публичное выступление.

Мастер-класс – особый жанр обобщения и распространения педагогического опыта, основан на практических действиях показа и демонстрации творческого решения определенной проблемной педагогической, психолого-педагогической, методической задачи в контексте представленного инновационного педагогического опыта. Мастер-класс проводится в аудитории взрослых, которую составляют учителя-предметники. При проведении мастер-класса важно отобрать содержание, структурировать материал, выбрать оригинальную форму проведения, способную увлечь аудиторию.

Продолжительность: 25 минут, ответы на вопросы жюри – 5 минут.

Критерии оценивания качества проведения мастер-класса определены в приложении 2 к письму МОиН Челябинской области от 22.12.2008 № 07-6623.

Конкурсное задание № 5. Дебаты (для педагогов в номинации «Педагогический дебют»).
Цель: выявить лидера, оценить уровень готовности участника конкурса к выполнению миссии победителя конкурса.

Форма проведения: дискуссия, диалог по острым проблемам образования, сталкивание мнений, спор.

Вопросы для обсуждения заранее не озвучиваются.

Продолжительность: 30 минут.

Критерии оценивания определены в приложении 1 к письму МОиН Челябинской области от 04.02.2008 № 07-505.

VI. Поощрение победителей
Решение о награждении участников конкурса принимается на основании рейтинга конкурсантов при последовательном обсуждении кандидатур и оформляется протоколом.

Окончательные результаты конкурса, имена победителей и призеров в номинациях объявляются на торжественной церемонии награждения.

Награждение победителя, призеров и лауреатов муниципального конкурса «Учитель года – 2009» проводят Администрация г. Челябинска, Челябинская городская Дума, Управление по делам образования г. Челябинска.

Документы на участников муниципального конкурса могут быть представлены в аттестационную комиссию с ходатайством на присвоение высшей квалификационной категории.

Победители конкурса «Учитель года – 2009» в обеих номинациях направляются для участия в областных конкурсах «Учитель года – 2009» и «Педагогический дебют– 2009».

Приложение 2

к приказу Управления…

от 19.01.2009     № 54-у

Состав оргкомитета муниципального конкурса «Учитель года – 2009»

	Кузнецов Александр Игоревич
	председатель оргкомитета конкурса, начальника Управления по делам образования г. Челябинска

	Порываева Татьяна Николаевна
	сопредседатель оргкомитета конкурса, заместитель директора

по научно-методической работе МОУ гимназии № 63

	Манекина Лариса Юрьевна
	заместитель председателя оргкомитета конкурса, заместитель начальника Управления по делам образования г. Челябинска

	Члены оргкомитета:

	1. Полетаева Вера Владимировна
	заместитель начальника Управления по делам образования г. Челябинска

	2. Баскова Наталья Александровна
	председатель комиссии
по социальной политике Челябинской городской Думы
(по согласованию)

	3. Конников Юрий Владимирович

	председатель Челябинского областного комитета профсоюза работников образования и науки
(по согласованию)

	4. Ярушина Татьяна Алексеевна
	председатель Челябинской городской организации Профсоюза работников образования и науки

	5. Грузинова Галина Александровна
	начальник отдела Управления

по делам образования г. Челябинска

	6. Дружинина Галина Владиленовна
	главный специалист Управления
по делам образования г. Челябинска

	7. Рождественская Ирина Николаевна
	главный специалист Управления

по делам образования г. Челябинска

	8. Тишина Ирина Юрьевна
	главный специалист Управления
по делам образования г. Челябинска

	9. Тротт Константин Генрихович
	начальник Управления образования Центрального района г. Челябинска

	10. Виноградова Ольга Сергеевна
	заместитель начальника Управления образования Центрального района

	11. Абдулина Светлана Владимировна
	заместитель начальника Управления

образования Ленинского района

	12. Колосова Наталья Ивановна
	заместитель начальника Управления образования Металлургического района

	13. Бурова Валентина Николаевна
	начальник отдела Управления образования Советского района

	14. Евсеева Любовь Александровна
	заведующая службой информационно-аналитического обеспечения Управления образования Калининского района

	15. Боровкова Галина Григорьевна
	руководитель информационно-методической службы Управления образования Курчатовского района

	16. Лукашева Татьяна Валентиновна
	начальник службы методического и информационно-аналитического обеспечения Управления образования Тракторозаводского района

	17. Мананникова Наталья Геннадьевна
	директор МОУ гимназии № 63

	18. Пономарева Ирина Роландовна
	директор МОУ ДПО «Учебно-методический центр г. Челябинска»

	19. Земзюлина Евгения Владимировна
	заместитель директора МОУ ДПО «Учебно-методический центр

г. Челябинска»

	20. Берсенев Андрей Иванович
	директор ДПиШ им. Н.К. Крупской (по согласованию)

Приложение 3

к приказу Управления…

от 19.01.2009     № 54-у

Заявка на участие в муниципальном  конкурсе «Учитель года-2009»

	№ пп
	Ф И О

(полностью)
	№

МОУ
	Должность
	Результаты участия

в районном конкурсе
	Планирует
вести урок

	предмет
	класс
	перечень необходимого оборудования

	1.

	2.

	3.

PAGE
10